SEit

:[
{10
’aﬁiﬁ

S B

CITTA DI R
1° SETTORE
UTERMINAZIONE DIRIGENZIALE

mng m%%m&e 5 C %ié%&% i‘%r ¥ mmmw L %ié’%?.ﬁé?é
i Bilancio 20092011 dell"Ente Locale”

%ﬁgf}i&ia al ﬁﬁffﬁ%‘im {yeﬁﬁmie iﬁﬁmrﬁmz
[ Per Seminarie st

.EE éégﬁ % i 53?%; g
L ERR 23.01.2009.
N D44

cop 1100 31 b 23068
BIL. 2007 CcAP. 100 VP, TH %
FUNZ. ©OF SERV. 0% INTERV.OD
1L RAG }m/xéa,i%;%
f g@%
[ “anno  duemilanove , il g Oi‘ﬂﬁ A ——»:w:?w -ﬁ
det 1°

el ufficio del Dirigente

secuente determinazione!

o



messo che i Centro Addestramento del Personale Enti Locall a?;
Amministrazions a partecipare a ?z inconiro sul “Bilancio 2009-2011
Cefalit giorno 23 gennaio 2009,

Pl

'E?J% snuto che lg materia oggetto dellincontro costituisce dmcmmm di notevole interesse in quanio
da zile Amministrazioni locali Uopportunita di trattare argomenti riguardanti il patto di stabilita
interna, i trasferimenti erariali, le entrate tributarie e taniffarie, le politiche del personale;

nota n. 3211/ 62 | Settore del 15.01.2009 il Dr. Francesco Lurniera Dirigente 17 Settore
autorizzazione a recarsi a Cefaly per partecipare al suddetto Seminario;

£

“he con
chiede I’

Che ié,i” tale missione occorre impegnare la  somma di € 200,00 occorrente per la guots
pariecipazione al Seminario;

el

Vista Pauvtorizzazione del Diretiore Generale, Dr. Giuseppe Salerno, con Vobbligo di rendicontare ¢
missione effettuata;

Ritenuta la propria competenza ai sensi deli’art.53 del regolamento di orgenizzazione degh uffici e
dei servizi:

Visto art 47 dello Siatuto di guesto Comune;
DETERMINA

13 Per quanto specificato in premessa impegnare € 200,00 per la missione del 23/01/09 a
Cefaly del Dott. Francesco Lumiera; (41 {002

2) Impegnare la somma di € 200,00 al cap. 002 Funz. 84 Serv ©F interv 03
{imp. %’%? i f%%?ﬁzmé@ atto che non vengono superati 1 12mi dello stanziamento assestato
deli’ul am‘m Bilaricio approvato, '

3} Provvedere con successivo atte alla liquidazione a presentazione di relativo rendiconto; “

Parte integrante: nota n.3211 del 15/01/2009, programma

Per il Dirigente Dr.Francesco Lumiera

P (}’ LG sep}}@#am

f ;
."‘r

e, e
W
Wi N,M\

Per il §§§f§€¥ﬁ§§s Br.¥Franceses Lumiera

K H




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIAR]

Visto per la regolar

t4 contabile attestanie la copertura finanziaria al sensi
delP’art. 151, 4° comma, del TUEL. 9

-

7
] :. i R"i’} i ; i d RS T %}%% ra : éﬂéf_ 33 et 117} H{‘?"
il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato i data odierna, all Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirl genziale, e di
averne trasmesso copia al Segretario Generale.

= e
usa_ 4 § GEN rino¥

[l softoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di
al 4 FEm

pubblicazione e cioe dal ___ PEG amenl m
1%, % gf
Ragusa [ ren

fi. MESSO COMUNALE
f;&%@?‘f‘»&w f‘*éw




A.comuneragusa.it

SETTORE [ - ASSISTENZA ORGANI ISTITUZIONALL AFFARI GENERALIL SERVIZI
- DEMOGRAFICE STATISTICA, RILEVAZIONI, CENSIMENTI
UFFICIO DEL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

smmmmme. L.50 ltalia, 72 - Tel- Fax 0932 676257 - E-mail giurato@comune ragusa. it

Ragusa, 15.01.2009

Prot.n. 5004101

had Pt
P N
LonRA g

OGGETTO: Richiesta autorizzazione per pariecipazione seminario.
Al Signor Direttore Generale
Dott. Guaseppe Salermo
SEDE
11 sottoseritto dott. Francesco Lumiera chiede alla S.V. di essere autorizzato a
partecipare al semmario su “Bilancio 2009-2011 deilente locale” che st terrd giorno 232
gennaio 2009 a Cefald.

il Eis‘é gente
&}{i,j/}a;neesw Lumiera

!
[
u




L CENTRO ADDESTRAMENTO PERSOM

ARDEL SfCHIA

CEFALU’
lancio 2009-2011 dell’ente locale”

Programmazione e gestione, nuove regole, limiti ed opportunita.

F

Cefalin, i dicernbre 2008
£’"ifz carigse giienzione ;

g SINDACO, Sig. ASSESSORE AL BILANCIO, RESPONSABILE
SERVIZIO FINANZIARIO, REVISORI DEI CONTIE
RESPONSABILI DI SERVIZIO.

A seguito dell’approvazione della Legge finanziaria 2009 e della_proroga del
termine per la deliberazione del hilancio di previsione al 31 MArzo, ¢ necessaria
la piena e definitiva conoscenza delle disposizioni vecchie e nuove che regolano le
attivita dr programmazione e di gestione degli enti locali per ['anno 2009.

Nel corso dell’incontro saranno trattati i seguenti arcomenti:

PATTO DI STABILITA INTERNO:

# esame delle nuove regole del patto di stabilita interno per gli enti locali per i! triennio
2009-2011

= simulazione della determinazione degli obiettivi annuali

¢ la gestione del patto di stabilitd nell’anno 2009

®  sanzioni e limiti per il mancato raggiungimento degli obiettivi del patto di stabilita

# casi di non applicabilita delle sanzioni per mancato rispetto patio di stabilita 2008

TRASFERIMENTI ERARIALI

- definizione dei trasferimenti erariali per i 2009
®  compensazione minori mtroiti ICT prima casa
= detrazione maggiori introiti presunti 1C] “fabbricati ex rurali”
= detrazioni ed aumenti

ENTRATE TRIBUTARIE E TARIFFARIE

¢ il blocco degli aumenti di aliquote ed addizionali

e ladiversa disciplina di TARSU e tariffe dei servizi

e gl effetti della sentenza della Corte Costituzionale n.335/2008 sui proventi destinati al
servizio di depurazione

POLITICHE DEL PERSONALE

* la disciplina delle assunzioni per gli enti soggetti/mon so ggetti al patto di stabilita
= la definizione del concetto di “spesa di personale” per gli enti soggetti/non soggettl al patto
di stabilita
# 1 “Piano industriale della P.A -
# collaborazioni e consulenze
> distacchi aspettative ¢ pormessi
# lavoro “flessibile”
» controllo sulla contrattazione integrativa



e prospettive delie procedure di stabilizzazione del personale

T GRANDI TEMY

¢ il federalismo fiscale: dalla definizione delle funzioni alla previsione delle risorse:
autonomia e responsabilita alla prova dei fatti

¢ lanuova “Carta delle autonomie™ le disposizioni specifiche per i piccoli comuni: come
cambia il sistema contabile degli enti locali

g

VARIE (MA NON EVENTUALI

= modifiche al sistemna di tesoreria unica per gli enti locali

¢ nuova disciplina servizi pubblici locali di rilevanza economica: coordinamento con Uarticolo
3 del TUEL

¢ disposizioni per risparmi gestionali ed energetici per gli enti locali

¢ ricognizione, valorizzazione ed alienazione patrimonio immobiliare enti locali; elenco
ricognitive da parte della Giunta ed i piano approvato dal Consiglio

e nuove regole ¢ imiti sull’indebitamento degli enti locali

® ripristino opzione quota 5 per mille a favore dei comuni

s accordo per il runborso 2l comuni della TARSU relativa alle scuole

Le principali novita nella proposta della Legge finanziaria per il
2009 della Regione siciliana ¢ i trasferimenti regionali per il 2009
Su qguesti ed altri temi di vivo interesse per gli enti locali PARDEL Sicilia, in
considerazione anche delle numerose richieste, organizza una giomnata di studio per il
23 gennaio 2009
P.V. Presso
la Villa dei Melograni di Cefalu.
Relatori: (bivio di Gibilmanna SS. 113)
Dott. Francesco Zito
del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale Finanza Locale,

Dott. Onofrio Zaccone

gia Dirigente Assessorato Enti Locali Regione Siciliana

La quote di partecipazione ¢ fissata in € 200 ¢ comprende materiale didattico,
coffee break e colazione di lavoro. La quota va versaia direttamente presso la segreferia
o stesso giorno del seminario,

Orario dei lavori dalle ore 9,00 - 14,00 ¢ 15,00 — | 7,00 .

Le prenotazioni dovranno pervenire al Centro Addestramento personale enti locali o
mezzo fax al numero 0921/921161, entro giorno 21 gennaio p.v., indicando le generaliti
dei partecipanti, l'ente di appartenenza ed il recapito telefonico, anche privaio, per
eveniuali comunicazion:.

Per informazioni telefono 0921924177 — 329 6505527,

Cordiai saluti .
I PRESIDENTE



